## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvscvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

1. Vtrum ad diaconum pertineat baptizare.
- 

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

QVAEST. LXVII.

**L. 4. orth. s. c. 10. a. med.** **A**d 111. dicendum, q̄ Damaſ.\* ponit quedam baptiſmata figuralia, ſicut diluuiū, quod fuit lignu noſtri baptiſmi, quantum ad ſaluationem fideliuum in ecclēia, ſicut tunc paucæ animæ ſalutē ſunt in arca, ut dicitur 1. Petri. 3. ponit etiam tranſitum maris Rubri, qui ſignificat noſtrū baptiſma, quantum ad liberationem a feruitate peccati: unde & aposto-lus dicit 1. Cor. 10. quod omnes baptiziati ſunt in nu- be & in mari; ponit etiam ablutiones diuersas, qua- fiebant in ueteri lege præfigurantes noſtrum baptiſma, quantum ad purgationem peccatorum; ponit etiam baptiſtum Iohannis, qui fuit p̄paratorium ad noſtrum baptiſma.

ARTICVLVS XI.

*Vtrum baptismus sanguinis sit potissimum inter  
alia baptismata.*

**A**D **D**ODECIMVM sic proceditur. Viderunt, quod baptisimus sanguinis non sit potissimum inter tria predicta baptisata. Baptisimus enim aquae imprimet characterem: quod quidem baptisimus sanguinis non facit. ergo baptisimus sanguinis non est prior, quam baptisimus aquae.

¶ 2 Prae. Baptismus sanguinis non valet sine baptismo  
flaminis, qui est per charitatem: dicitur enim i.,  
ad Cor. 13. si tradidero corpus meum ita, ut ardeam,  
charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest:  
sed baptismus flaminis valet sine baptismo sanguinis.  
non enim soli martyres saluantur, ergo baptismus sanguinis non est potissimum.

¶ 3 Pr̄t. Sicut bapt̄f̄mus aquā habet efficaciam a passione Christi (cui secundum predicta responderet bapt̄f̄mus sanguinis) ita passio Christi efficaciam haberet a Spiritu sancto, secundum illud Hebr̄ao, nono. Sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum obruit semetipsum pro nobis, emundabit conscientia nostram ab operibus mortuis, &cetera, ergo bapt̄f̄mus flaminis potior est, quam bapt̄f̄mus sanguinis, non ergo bapt̄f̄mus sanguinis est, potissimum.

**S E D C O N T R A** est, quod Augustinus\* ad For  
de ecc. dog. tunatum, loquens de comparatione baptismatum,  
E-74. tom. 3. dicit, baptizatus confitetur fidem suam coram sa-  
cerdote, martyr coram persecutore: ille post con-  
fessionem aspergitur aqua, hic sanguine: ille  
per impositionem manus pontificis recipit  
Spiritum sanctum: hic templum efficitur Spir-  
itu sancti.

**R E S P O N.** Dicendum, quod (sicut dictum Art. preced. est\*) effusio sanguinis pro Christo, & operatio interior Spiritus sancti, dicuntur baptismatu*m*, in quantum efficiunt effectum baptismi aquae.

Baptismus autem aquæ efficaciam habet a passio  
ne Christi, & a Spiritu sancto, ut dictum est; \* qua-  
quidem duæ causæ operantur in quolibet horum  
trium baptismatum, excellenterissime tamen in bapti-  
mo sanguinis: nam passio Christi operatur quidem  
in baptismo aquæ, per quandam figuralem repre-  
sentationem: in baptismo autem flaminis uel poeni-  
tentiæ, per quandam affectionem: sed in baptismo  
sanguinis, per imitationem operis: similiter etiam  
virtus Spiritus sancti operatur in baptismo aquæ, per  
quandam uitutem latentem: in baptismo autem  
poenitentiæ, per cordis commotionem, sed in bapti-  
smo sanguinis, per potissimum dilectionis, secundum  
illud Iohannis decimoquinto. Maiorem hac dilec-  
tionem nemo habet, quam us animam suam popo-

## ARTIC.

**F** quis pro amicis sui

AD PRIMVM ergo dicendum, quod character est res, & sacramentum: non autem dicimus quod baptismus sanguinis, præminentiam habeat secundum rationem sacramenti; sed quantum ad sacramenti effectum.

AD SECUNDUM dicendū, q̄ effusio sanguinis non  
habet rationem baptismi, si sit sine charitate. ex quo  
patet, quod baptismus sanguinis includit baptismū  
flaminis, & non econuerso: unde\* ex hoc ipso pro-  
batur perfectior.

AD TERTIVM dicendum, q̄ baptismus sanguinis  
praeeminētiam habet, non solum ex parte passionis  
Christi, sed etiam ex parte Spiritus sancti, ut di-  
ctum est.\*

**G** - Рекомендации по применению  
антибиотиков

**QVAESTIO LXVII.** **¶** Super quest. lxvij.  
artic. primum.

*De ministris, per quos traditur baptis-  
mis sacramentum, in octo  
articulos diuisa.*

**D**EINDE considerandum  
est de ministris, p quos  
traditur sacramentum  
baptismi.

**E**t Circa hoc quæruntur octo.  
**P**rimò, Vtrum ad diaconum

**T**Secundo, Vtrum pertineat ad

**¶** Secundus, vitam perireat ad  
prebbyterum, uel solū ad episco-  
pum.

¶ Tertiò, vtrum laicus possit sacramentum baptismi conferre.  
¶ Quartò, Vtrum hoc possit facere.

**¶ Quinto,** Vtrum non baptiza-

**¶** Sexto, Vtrum plures possint simul baptizare unum & eundem.

¶ Septimo, Vtrum necesse sit ali-  
quem esse, qui baptizatum de sa-

**T**Otauo, Vtrum suscipiens aliquem de sacro fonte, obligetur

## ARTICVLVS PRIMVS.

ARTICVLVS PRIMVS.

*Vtrum officium diaconi periineat  
baptizare.*

**A**D PRIMVM sic proceditur.  
Videtur, quod ad officiū  
diaconi pertineat baptiza-  
re: simul et iungere. De-